Francisci Mazaratii Perusini viri utraq; lingua Eruditissimi ad
Petrum Paulum Cornelium Eruditum & ingenium adolescentē
de componendis versibus hexametro & Pentametro opusculum
& primo probemium.

Oeticam artē veterēs primā quan /
dam philosophiam esse voluerunt
que ad vivendi rationem ab incun /
te etate adduceret: Que mores: que
affectiones nos doceret: que res ge
rendas cum iocunditate preciperet.
Posteriores vero solum Poetam sa
pientem esse asseruerunt. Et greci
quidem liberos suos poeticis eru
dire disciplinis ab ipsis in cunabu /
lis consueverunt: Non nude volu
ptatis: sed castę moderationis gratia: quod auctor gravissimus.
Strabo scribit. Quem vero finem ipsi spectent poete: cum alij
permulti vt is quem modo nominavi: tum scite his versibus Flac
cus Venusinus ostendit. Aut prodesse volunt: aut delectare poe
te: Aut simul & iocunda: & idonea dicere vitę. Quid dicam: diui
nos a Platone: sanctos ab Ennio poetas appellari: quasi deorū
aliquo dono ac munere nobis commendati videantur vt Cicero
tradit. Dicitur hec de admirabili & pulcherrimo artificio satis at
tigisse visum est mi suauissime Petre Paule omnis perusine no
bilitatis splendor: & Illustris Corneliorum familie decus: que a
pud nos patritia est: & semp floruit: ac nunc parētis tui petri Phi
lippi viri probatissimi: & iuris consultorū iuris cōsultrissimi virtu
te & gloria maxime floret: vt intelligas nō sine causa cupere te atq;

optare componendi carminis hexametri & Pentametri rationem ac
viam per nos potissimum tibi patefieri. Quod & si ea de re permul-
ta tum a veteribus tum a nostrae aetatis hominibus accurate & lucu-
lenter scripta sunt: facimus non inuiti: ne si refragati fuerimus: aut
fugisse laborem: aut tibi cui omnia debemus noluisse industria no-
stra: quatuordecimque est morigerere videamur. Et quod te ad dicendi studium
excitauimus atque ad rhetorica rudimenta perduximus ad dulcedinem
quoque musicam quantum in nobis est uolle producere existinemur. In quo
magis studio tuo ac tuorum quam recto & legitimo docendi officio & no-
strae uoluntati satisfecimus. Par enim fuerat (quod nemo uel mediocri-
ter doctus ignorare potest) ut tener adhuc & rudis animus tuus poe-
tica prius lectione imbueretur: & fabulosis narrationibus exerceretur. Sed
cum breui in componendis epistolis sic profeceris ut alicuius adiumento
ad id amplius iam non egeas: satis arbitror fore si animum ut institui-
sti intenderis: & ardor iste tuus quo accensum te conspiciamus non re-
cederit: ut non minus propediem versu quam soluta oratione ualeas.
Qua in re & hortari te & impellere quantum a. Adue occupationes meae
concederet temporis non desista. Sed iam ad ea quae tradi tibi a me tan-
topere efflagitasti aperienda pergamus atque a pedibus quibus ver-
sus ipse constituitur initium capiamus.

De Pedibus versus hexametri & pentametri.

Unt aut omnes quibus uisumur duo de triginta: scilicet ex his
septem duntaxat versus hexametrum & pentametrum: de
quibus mox precepturi sumus ingrediuntur. Spondeus ut
luctantes ventos repestatesque sororas. Trocheus ut ita
lia fato profugus launaeque venit. Iambus ut liminaeque
laurusque dei. Dactylus ut pandit iter ea domus omnipotentis olimpi.
Anapestus ut flumina rex eridanus. Tribacius ut abdedit & nate tu-
nique canit himeneos. Proceleumaticus ut genua labant: & hoc quidem
pede tribus in regionibus versus heroici virgilium uisum esse comperio: in
prima ut arietat in portas: in secunda ut heret parietibus scale. in quinta

ta ut labat ariete crebro ianua : et Titine pascentes a flumine reijce
capellas.

¶ Spondeus constat ex duabus longis: tempus est quattuor ut
muse: sic dicitur πῶρα Τεῦ σπόυ Μηῦ q̄a hoc pede quedā in tēplis
σπόυ Λοῦτες hoc est libantes carmina decantabāt. Numa pom
pillus pontificiū appellavit. Jambus constat ex brevi et longa ut
dies πῶρα Τόιδυ βίβειῦ hoc a maledicēdo: sic vocat̄: ē enī versū
maledico habilis: vel ab iάπ Τω quod ē noceo quia pes invenī ad
nocendū: Vel a iābes puellę nomine que celet et menalīng famula
cerere ad eos delatā: cū proserpinā quereret cōiūtijs quibusdā in
uasit ac male tractavit: tradunt̄ et alię nonnullę nominis origines.
Troche⁹ lōga et breui ē: ut roma temporū triū sicut iamb⁹ a Mer/
curio repertū ferūt πῶρα Τό Τρέχειῦ hoc ē accurrendo nominatū:
q̄ esset decursionib⁹ aptissim⁹: hūc arūci italę populi rutilū appel
lauerūt. Dactil⁹ cōstat ex p̄ma lōga et duab⁹ breuib⁹: tēporē ē quat/
tuor: ut romul⁹: a tractu digiti: sic vocat̄ q̄ ḡece Νάκτυλός δί/
ει: ut enī i digito p̄mus articul⁹ longior ē duo sequētes breviores
ita dactil⁹ quidē p̄ma syllaba lōga ē: duab⁹ vero sequentib⁹ breuib⁹.
Nominis tū et alię tradunt̄ cāḡ: s; nos vulgatiore: tū i hoc tū i alijs se
qui malum⁹. Anapestus dactilo p̄rius ē. p̄stat ei duab⁹ breuib⁹ et
longa ut nebule. πῶρα Τό ἀνα πῶρειῦ id ē πῶρα Τό ἀνα πῶλειῦ
πρόδ τοῦ Νάκτυλός q̄a recurrendo reperit dactilū sono reci/
proco. Trisyllabus dicit̄ ὅσι Τρείς βράχεις εἶναι. Un̄ latine tri/
breviis appellat̄. q̄dā brachisyllabū: pleriq; choreū dixerūt. qm̄ cho
reis hui⁹ cōpositio cōvenit cōstat trib⁹ syllabis breuib⁹ ut belena.
Proceleumatic⁹ q̄tuor breuib⁹ p̄ficiē syllabis et tpa totidē h;: ut p̄hs
cui nomē ē. πῶρα Τύ πρόκελευειῦ hoc ē ab hortādo et suadendo
q̄d ei rei ob nimīā celeritatē aptissim⁹ videat̄. Quidā a nautaz cla
more nomē inditū pedi maluerūt: q̄d verū esse Martialis carmen
facit videri: Letos tigitis ad celeuma remos: Nō nautas puto vos

sz argonautas. est enī celeuma clamor quo pari tenore ac celeritate se inuicē nautę ad impellendū remos cohortantur.

De Pede Arsi Thesis.

Pes est sublatio ac positio duarum ampliusve syllabarum cum certa temporum obseruatione. Nec pes dicitur nisi due pluresve fuerint syllabę: quę Arsim z Thesim hoc est subleuationem z positionem faciunt. Una enim syllaba longa efficere pedem non valet Nec gemino tempore: sed duobus ictibus arsis z thesis perquiruntur. Et pes quidem in versu a similitudine pedum corporis appellatur. sicut enim pedibus corpora mouentur: ita versus ipsi cum scanduntur quibusdam quasi pedibus incedunt:

Pedum alij Legittimi: alij nothi: Legittimi proprij z naturales cuiusq; metri sunt. Nothi pro legittimis ponuntur z in eos resoluntur ratione temporum. Aequa autem pedis diuisio est. quotiens pedis sublatio tempo:ibus positioni par est: vt in Dactilo z Anapesto. Item Spondeo Pyrrichis quorum Arsis tantū habet quantum z thesis: heroici versus legittimi pedes sunt. Spondeus z Dactilus. Nothi reliqui. Et Trocheum quidem admitti nunq̃ volunt: q̃ cuiusq; versus vltima syllaba sit indifferens: z p̃ longa censeatur vt in hexametro Spondeus potius sit: ne si Trocheum malis: vno tempore a Spondeo superetur: soluiq; in eum non possit.

Quot accidant Pedi.

Pedi accidunt sex. Arsis: Thesis: Numerus syllabarum: Tempus: Resolutio: Figura.

Arsis z Thesis: quoniam in pronunciano z scādendo versu quedam fit sublatio z positio in ipsis pedibus vel pedum syllabis. Breues nanq; syllabę deprimuntur. longe attolluntur.

Numerus syllabarum : quia cum duo de triginta pedes sint : ut diximus quibus in diuersis metris utimur quattuor dissyllabi sunt trissyllabi octo. quadrisyllabi sexdecim.

Tempus syllabę accidit gratia pedis. est autem mora qua syllaba effertur. Longa autē syllaba duo tempora: Breuis vnum habet. Tantū enim temporis absimitur duabus breuibus enunciatidis quantum vna longa proferenda: Cum celerrime et vno pene ictu breuis: longa maiore mora proferatur.

Resolutio est cum syllaba vna pro duabus vel duę pro vna: aut pes pro pede ponitur. Et vna quidē syllaba pro duabus per dieresim hoc est diuisionem diphthongi poni consuevit: ut spartanę: vel qualis equos threissa fatigat Arpalice pro tressia. et Aulai in medio libabant pocula bacchi: et diues equum diues pictai vestis et auri pro aule et pictę: sunt enim greci diphthongi ai. Est autem dieresis diuisio vnus syllabę in duas: Duę syllabę altera breuis: altera longa: et contra altera longa. altera breuis. pro vna ponuntur et in scandendo in vnam coeunt per syneresim quę est coniunctio duarum syllabarum in vnam. Exemplū primi est apud Ouidiū. Non erat hic Aries villo spectabilis aureo. Et apud Virgiliū pendunt Lychni laquearibus aureis. et cum refugit siluis: et cum se condidit alueo. Exemplū secundi Sixerit eripedem ceruam: licet pro eripedem pes pro pede ponitur ut Spodeus pro Dactilo in quinta regione quę propria dactili est ut apud Virgilium Cornua velatarum obuertimus antennarum: et Lucanum Altus cesorum pauidit cruor armentorum. Sed ante spondeū cum in quinta sede fuerit: locari dactilum debere quidam voluerunt: quod tamen Virgilius contempsisse videtur: ut cum ait Nereidum matri et neptuno egeo Greci poetę diligentius custodiūt ut homerus οἰδὲ πᾶν ἰατρῶν ἀόλκῃ θεῶν ἰλάκοντο Hesiodus εὐλαρα οἱ θεῶν ἰατρῶν Νιάκτο / Figura quę accidit pedi: syllabę quantitatē / ροδ αὐεῖφούτης

indicat & directa quidem linea sic. —. producte. Semicirculus sic.
∪ correpte signum est. Communis si brevis pro longa accipitur hec
nota erit. ∟. si longa pro brevi hec. 7.

De Versu.

Versus est partium legitima dispositio & pedum cul-
ta copulatio consonanti specie metrica. exhibens re-
gulam: haud inepte sic quidem vocatum existimave-
runt: quod tam diu verti debeat quoad recte consti-
tuatur. Idem & metrum est: sicq; diffinitur. Metrum
est pedum iunctura numero modoq; finita. Distat a ritmo q; hoc
certa quantitate ac numero syllabarum temporuq; constat certisq;
pedib; consistit: & clauditur. Illud metri imago est: numerum ser-
vans syllabarum positione sepe sublationeq; continens lege pedum: & cer-
ta syllabarum quantitate contempta.

Metro accidunt sex. Genus: Species: compositio: Lesura: Figura:
Dispositio.

Genus metri intelligimus cum principale est & uniforme: nec aliud
metrum adnexum habet ut Arma viruq; cano troie qui primus ab oris
Generalia metra decem sunt: Dactylicum: Anapestum: Jambicum: Tro-
chaicum: Choriambicum: Peomicum: Ionicum a maiori: ionicum a mino-
ri: Antipasticum: Anacreontium: Solet autem diversorum metrorum iun-
ctura fieri: ut dactylicum & anapesticum: hexametri & pentametri.

Species est qualitas metri que solet esse diversa in quibusdam generibus
sub choriambico Asclepiadea: Aristephania: Anacreontia: Sapphica.
Compositio est cum versus ex diversis metrorum generibus compositi
sunt. Quales apud lyricos invenimus ex diversis mixtos: ut ex da-
ctylicis & iambicis sicut apud flaccum. Scribere versiculos amore
percussum graui. Est enim semiquinaria pentimemeris iambica cum di-
metro iambico. Heroicus simplex est compositio quia ex pedi-
bus unius speciei componitur. Nec tamen similis est pedibus quia

dactilos vel spondeos ponere licet: sexta regione excepta in qua nunquam dactilus: et quinta in qua per raro spondeus locatur.

Cesura est per quam in heroico: hexametro: dedecora: mansio seu terminatio vocum fit: Comam graece dicitur. Alij ex nostris sectionem vocant.

Sunt autem Cesurae quattuor. Prima est Pentimemeris siue semiquinaria ubi post duos pedes primos superans syllaba inuenitur que partem orationis terminat. sic Defecisse videt se signari oculis. Ideoque Pentimemeris appellatur quod post quintam syllabam pedem diuidimus moram quandam pronunciando facientes: cum orationis pars ille expleatur. Secunda est Heptimemeris que semi septenaria latine dicitur: quia septem diuidit et continet septenarij medietatem. In hac post tres pedes syllaba superans inuenitur: vt Italiam fato profugus. Tertia est Trochaica sine κατὰ Τροχῶν. Cum post duos pedes Trocheus orationem perficit vt nil nostri miserere. Quarta est Tetrapodia et Buccolica: cum post quattuor pedes syllaba superat in partem orationis desinens: vt non omnes arbuta viuunt humilesque mirice.

Cesura. Item aut simplex est: aut composita: aut coniuncta. Simplex cum vna tantum in versu inuenitur in cisis vt Panditur interea domus omnipotentis olimpi.

Composita cum due: vt est: Infandum Regina iubet renouare dolorem. Coniuncta cum tres vt est Talibus Ilioneus cuncti simul ore fremebat. Et vel vnam vel duas inueniri in versu necesse est. Tres in eodem versu rarissime reperiuntur. Nam si semiquinariam habet Trochaicam raro habere potest: nisi quando monosyllaba intersit dictio vt munera clara dedit: dat eidem debita pater. Et contra si tertia trochaica habet: semiquinaria raro habere potest. Illud etiam animaduertendum est in cesura semiquinaria non obstare quod plures syllabae sunt quam quinque et dimidia: modo post duos

pedes syllaba inueniatur superans: que partem expleat orationis: ut *Arma virūq; cano*: neq; mouere debet in semiseptenaria: si plures septem syllabe dum post tres pedes syllaba superetur: ut *Italia fato profugus*. Nomina enī ab eo q; frequētius accidit acceperūt.

Figura est dispositio pedum: et vis eos in metro variandi: et sūt heroici versus figure triginta duę: quarū sunt modi tres. Primus est *Trischematicus* id est vnus figure: cū sunt aut quinq; dactili: aut quinq; spondei: et habes figuras duas. Secundus modus est *Pentaschematicus* hoc est figurarū quinq;: cum sunt quattuor dactili et vnus spondeus. Contraq; quattuor spondei et vnus dactilus: et habes decem. vnus enim inter quattuor mutans loca quinq; facit figuras. Tertius modus est *Decaschematicus* id est decē figurarum: cum duo spondei sunt inter tres dactilos: et duo dactili inter tres Spondeos: duo enim et tres cōmutati denas faciunt figuras: et habes figuras. xx. collige singularem numerū: et erunt omnes. xxxij: Possumus et alia ratione figuras in omni metro cognoscere: si computauerimus quot pedes singula loca accipiunt et numerum multiplicauerimus: quę accipiunt singula loca priora ad numerū pedum quos accipiunt loca sequentia: ut in heroico primus locus accipit duos pedes hoc est Dactilū et Spondeum. similiter secundus duos: bis duo quattuor fiunt. tertius similiter duos bis quattuor fiunt octo: quartus quom duos bis octo faciunt sexdecim: quintus duos bis sexdecim. xxxij.

De Depositione.

Depositio ē cuiusq; metri desinētia: sūt aut quattuor *Acatalecta*: *Laterlecta*: *Hypercatalecta*: *Brachicatalecta*: *Acatalectici* sunt singuli versus integri quib; in fine nihil deest: ut *soror tonātis* hoc enim solū mihi. Est enī *senarius iambicus perfectus*. *Cathelectici* sunt quib; dūtaxat syllaba deest: ut perfecti sunt: qualis ē apud ho

ratiū. *U*te reuidet in domo Lacunar: Est eni senarius lambicus,
 vna syllaba minor. Hiperatalectici quibus abundāt vna vel duo syl
 labę: vt omne hominū genus in terris. Est eni *A*llemani⁹ trimeter
 vna supante syllaba. Brachicatalecticus est cui vt sit pfectus deest
 integer pes: vel qui pedē plus hz q̄ poscit versus dispositio.

De Scansione.

Metro preterea accidit scansio: que sic finitur. Scansio
 est legitima metri in pedes singulos distinctio et cō
 mensuratio: Origo nominis quia per pedes ipsos
 veluti scalaz gradus scandētes incedim⁹. In omni
 bus autē metris preter q̄ in dactilo pedes duos cō
 binare: et cōduplicare scādendo solemus: et sub vno quasi ictu effe
 rētes p vno cōputare. hoc mō Soror tonātis. hoc eni solū mibi.
 hinc *U*sonometrū vocamus quod duob⁹ pedibus constat. Dime
 trū quod quattuor. Trimetrū quod sex. Tetrametrū qd̄ octo. *D*a
 ctilicum idcirco excipimus q̄ cū omēs trisyllabos habeat binis pe
 dib⁹ scādi nō pōt. Scāioni duo accidunt: synalepha et ecclipsis.
 Synalepha ē per interemptionē cōcurrentiū inter se vocalium Lu
 brica quedā lenisqz collisio. Ecclipsis consonantiū cū vocalibus
 aspere cōcurrentib⁹ difficilis ac dura collisio: Itaqz illa precedētis
 dictiōis vocalis cū sequētis dictiōis vocali in scādendo coit: hac
 m. et ei adiūcta vocalis cū sequētis dictiōis vocali: *U*triusqz exem
 plū in hoc versu ē. *L*itorea multū ille et terris iactat⁹ et alto. sic eniz
 scandit: *L*itorea: multū: let ter: ris ia: ctatus et: alto. e. et. m. sequenti
 bus vocalib⁹ oino supprimunt: Et quis i vni⁹ dictiōis sine et alte
 rius initio synalepha et ecclipsis soleāt fieri. est quādo etiā in me
 dia dictiōe p hāc duę syllabę i vnā coeāt vt ferreiqz eumenidū tha
 lami: et centū erei claudūt vectes: i ferrei et erei. e. penultimū scā
 dēdo excludit: s; hoc prarū ē. Nā i illo orphei calliopea: *U*no for
 mosus Apollo. *D*atiu⁹ grecus ē p syneresim. πὸ ὀρφεὶ καὶ ὀρφεὶ

In gentiliis quoque nominum que apud grecos in εὖς apud
latinos in eus desinunt: ut θεός Ithens sepe cum ver/
sus scanditur due vocales in vnam coeunt: ut apud Ouidium.
Notus amor phedre nota est iniuria thesei: et apud Virgiliū: fur/
tumque promethei. Idē accidit in accusativo ut Virat et bisinarus
orphea: Siunt preterea i exitu versus synalepha et eclipsis quoti/
ens in abundante syllaba sequēs versus a vocali inchoat: ut Ecce
furens animis aderat Tyrinthius omnēque accessum lustrās: et aut
dulcis musti vulcano decoquit humorē. Aut solijs vnda tepidi de
spumat abeni. huiusmodi aut versus vna syllaba ampliores. Hyper
metri appellant. Illud itē aduertendū est in vocaliū cōcursu non
semp vltimā precedētis syllabę ut dictū ē abici solere ut apud Vir/
giliū. Et longū formose vale vale inquit iolla: et clamarent ut litt⁹
byla byla omne sonaret: et post habita coluissē samo: hic illi⁹ arma:
et sub illo alto. Et credim⁹ an qui amat ipsi sibi somnia fingūt: et in
sule ionio i magno Idē apud alios poetas frequēter comperies: et
grecorū fit imitatione qui in cōcursu vocaliū vocalē nō excludunt
precedentem: sed vel natura vel diphthongo productam inse/
quentis corripiūt ut Homer⁹ ἄνδρα μὲν εἴματα μὲν οὐδὲ πολλὰ
τρόπον οὐδὲ μάλα πολλὰ et Theocritus εἰ πᾶσι δὲ ὠκρίσθη
id et nostri nonnunqu faciūt quod in superioribus Virgilij exemplis
cognoscitur ut in vale. vbi est natura longum: ut in byla: secundo.
vbi et ipsā a natura longum quoniam: nominatiuus est a nomina
tuo iu as id est in dictione qui corripit: In his compositis aduer
bijs Debinc deinde deinceps Proinde collis: in scandendo fieri
frequenter solet Iuuenalis. Debinc clamore pari concurritur et vi/
ce teli. Virgilius. Sic deinde effatus frondenti tempora Lauro et
Aeneas quo deinde ruis: et experiar tu deinde iubeto ut cetera A/
mynthas. Et icipe nameta tu deinde sequere Menalca. Itē p inde
tona eloquio solitū tibi. Horati⁹ redde age q deiceps risisti pnia

Aliquando nulla sit collisio vt apud eundem poetam . Logitat vt
dehinc speciosa miracula promat. Virgili⁹: dona dehinc auro. I/
dem accidit in his verbis: deest decrit decrat: Lucanus Non deest
pro lato ieiunus venditor auro. Idem quiqz fluat multo non de/
erit vulnere sanguis. Iuuenalis Pathicus nunqz tibi decrit ami/
cus Ouidius: decrat adhuc. Idē: hoc ego quod voci decrat plan/
gere replebam. Nominatio quoqz dij. z datino z ablatino dijs
alterum i scandentes excludimus: vt dij quibus imperium hoc ste/
terat z dijs aliter visum est. Et cum socijs natoqz penatibus: z ma/
gnis dijs. Cui z huic monosyllaba interdum sunt: vt cui pater in/
tactam dederat: Et huic coniunx sicheus erat: Interdum non: vt
O regina nouam cui condere Iuppiter urbem. heu quoqz mona/
syllabam pro dissillabo positum inuenitur apud Virgilium: heu
qz pingui macer est mibi caurus i aruo. S. ex dictionis principio
cum versus scanditur sepe excluditur: vt apud Lucanum: Terga se/
dent crebro maculis distincta smaragdo. z apud hortatiū: Linqui/
mus insani ridentes preuia scribe: z apud Tibullum O qtu est
auri pereat potiusqz smaragdi. Item eadem littera in fine dictio/
nis. z vna adiuncta vocalis cū sequens dictio a vocali incipit quan/
doqz excluditur: vt apud Virgilium: Inter se coisse viros z decer/
nere ferro. Illud quoqz aduertendum est. v. positū post. s. sequē
te vocali in eadem syllaba amittere vim littere z scandendo exclu/
di ut in suadeo z suetus Virgili⁹. Suadet enī vesana fames z qb⁹
acer erix in prelia suet⁹. Illud quoqz nō te fugiat .m. sequēte vo/
cali apud vetustissimos nō semp excuti cōsueuisse. Ennius insigni/
ta fere tum milia militū octo. Idē z apud iuniores vsurpatū repe/
ries aspirata precipue sequente vocali vt apud Iuuenalē viuen/
dū est recte: tum propter plurima cū his: Licet hoc rarissimū sit.
Nec illud admonuisse ab re fuerit solitos esse veteres: addere ali/
quid vel detrahere dictionibus vt in reliquie z religio: nam cum. l
simplici scribatur sitqz. e. vocalis correpta natura versus tñ gratia

L. geminat Virgili⁹ Troas reliquias danarum. Idē religione pa-
truz A Iuuenali induperator pro imperator dicit: Nauta vero p
nauta. Maiors pro mars per epenibesim que est positio quedaz
in media dictione littere vel sillabe frequentissimum est. Detrahi-
tur per sincopem que est ablatio de media dictione littere vel syl-
be vt duxti pro duxisti Propertius: z quotiens raro duxti suspiria
motu: Sed iam de potestate litterarum q̄breuissime disseramus.

De potestatibus litterarum.